Дело №

УИД52RS0№-64

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

р.

<

адрес> 24 июля 2023 года

Варнавинский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Прокофьевой В.П., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Киселевой Н.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Теплоэнерго» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, судебных расходов,

у с т а н о в и л :

Истец АО «Теплоэнерго» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, судебных расходов, в обоснование заявленных требований указав следующее. 

ФИО4 являлась собственником жилого помещения по адресу: 603028, 

<

адрес>, лицевой счет №.

Сумма просроченной задолженности по оплате за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение) по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет: основной долг - 41711,11 руб., пени - 2301,39 руб., всего 44012,5 руб.

Согласно п.1 ч. 1 ст. 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), коммунальные услуги по отоплению и ГВС предоставляются напрямую собственникам помещений (потребителям) жилого 

<

адрес> по Аэродромная ул. В соответствии с ч.6 ст. 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации заключение договора в письменной форме не требуется.

В соответствии с положениями ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

В силу ст. ст. 30, 31 и 69 ЖК РФ наниматель жилого помещения и совершеннолетние члены семьи нанимателя жилого помещения, а также собственник жилого помещения и совершеннолетние члены его семьи несут солидарную с нанимателем и собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением.

В силу ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Также в соответствии с данной статьей лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жило помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки финансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена.

Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Согласно расчету, сумма начисленных пени от суммы долга составляет 2301,39 руб.

01.09.2022 г. мировым судьей судебного участка № Канавинского судебного района г. Н.Новгород было отказано в принятии заявления о вынесении судебного приказа, так как ФИО3 умерла, в связи с чем имеется спор о праве.

В соответствии со cт. 1175 Гражданского Кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам.

Согласно ч.1, ч.4 cт.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании ч.2 cт. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств и притязаний третьих лиц.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 309, 1152, 1153, 1175 ГК РФ, ст. ст. 153, 155 ЖК РФ, ст. ст. 98, 100, 131 - 132 ГПК РФ, истец просит суд взыскать с предполагаемого наследника ФИО4 в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 41711,11 руб., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2301,39 руб., расходы по оплате госпошлины в сумме 1520,38 руб.

ДД.ММ.ГГГГ определением Канавинского районного суда г.Н.Новгорода была произведена замена ответчика на соответчиков ФИО3, ФИО1. 

Определением Варнавинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО2, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечен ФИО5.

В связи с частичной оплатой ответчиками долга на основании ст. 39 ГПК РФ истец уточнил исковые требования, окончательно попросив суд взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу АО «Теплоэнерго» задолженность по оплате за коммунальные услуги (отопление) за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету 

<

***> в размере 35 093 рубля 86 копеек, пени в размере 2301 рубль 39 копеек, расходы по оплате госпошлины в сумме 1520 рублей 38 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ представитель истца АО «Теплоэнерго» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, направил в суд ходатайство о рассмотрении гражданского дела в отсутствие истца.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещены надлежащим образом, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просили.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора, ФИО5 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом.

Закон создает равные условия для лиц, обладающих правом обращения в суд за судебной защитой, обязав суд извещать их о времени и месте рассмотрения дела, направлять судебные извещения согласно статьям 113,114 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

По смыслу статьи 14 Международного Пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Учитывая задачи гражданского судопроизводства, принцип правовой определенности, распространение общего правила, закрепленного в частью 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации об отложении судебного заседания в случае неявки в судебное заседание кого-либо из лиц, участвующих в деле при отсутствии сведений о причинах их неявки не соответствовало бы конституционным целям гражданского судопроизводства, что в свою очередь не позволит рассматривать судебную процедуру в качестве эффективного средства правовой защиты в том смысле, который заложен в статье 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, статьях 7, 8 и 10 Всеобщей декларации прав человека и статье 14 Международного пакта о гражданских и политических правах.

Таким образом, неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве и иных процессуальных прав, поэтому не может быть препятствием для рассмотрения дела по существу.

В силу статьи 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Ответчики не известили суд о причинах неявки на судебное заседание, не предоставили суду никаких доказательств уважительности своей неявки, в связи с чем суд считает неявку ответчиков в судебное заседание неуважительной.

Истец не возражает против рассмотрения дела в порядке заочного производства. Учитывая вышеизложенное, суд в силу статьей 167, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц в порядке заочного судопроизводства. Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд пришел к следующему.

В соответствии со статьей 45 Конституции Российской Федерации «1. Государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации гарантируется. 2. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом»

Согласно статье 46 Конституции Российской Федерации, «1. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод». 

Согласно ч.1 ст. 153 ЖК РФ, «Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги».

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

На основании пункта 5 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность собственника по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у него с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Согласно пункту 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Согласно статье 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Как предусмотрено п.1 ч. 1 ст. 157.2 ЖК РФ, «1. При управлении многоквартирным домом управляющей организацией, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного либо муниципального жилищного фонда в данном доме (далее в настоящей статье - собственники и пользователи помещений в многоквартирном доме) предоставляются ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в следующих случаях:

при принятии общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения, предусмотренного пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса…».

Согласно протоколу общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, собственниками помещений 

<

адрес> г. Н.Новгорода принято решение заключить собственниками помещений МКД, действующими от своего имени, в порядке, установленном п. 4.4 ч. 2 ст. 44 ЖК РФ, договоры с ресурсоснабжающими организациями, в том числе по вопросам отопления (ГВС).

Как предусмотрено п.1 ч. 7 ст. 157.2 ЖК РФ, «Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами между собственником помещения в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами считаются заключенными со всеми собственниками помещений в многоквартирном доме одновременно:

1) в случае, предусмотренном пунктом 1 части 1 настоящей статьи, с даты, определенной в решении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, предусмотренном пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса…».

Как следует из материалов гражданского дела, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником жилого помещения по адресу: 603028, 

<

адрес>, лицевой счет №.

ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом ФИО6 заведено наследственное дело № к имуществу ФИО4

Как предусмотрено ст. 1110 Гражданского кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ №146-ФЗ (далее – ГК РФ), «1. При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. 2. Наследование регулируется настоящим Кодексом и другими законами, а в случаях, предусмотренных законом, иными правовыми актами».

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно ст. 1152 ГК РФ, «1. Для приобретения наследства наследник должен его принять.

Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется.

2. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось…

3. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

4. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации».

Как предусмотрено п. 1 ст. 1153 ГК РФ, «Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство».

Как следует из материалов вышеуказанного наследственного дела, наследниками ФИО4 по закону являются ФИО3, ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО7, из которых принявшими наследство являются ФИО3, ФИО1, ФИО2 Доли между наследниками распределены следующим образом: ФИО3 – 2/5 (в том числе 1/5 доля ввиду отказа в ее пользу брата ФИО7), ФИО1 – 1/5, ФИО2 – 1/5, ФИО5 – 1/5.

Согласно п. 1 ст. 1161 ГК РФ, если наследник не примет наследство, откажется от наследства, не указав при этом, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), не будет иметь права наследовать или будет отстранен от наследования по основаниям, установленным статьей 1117 настоящего Кодекса, либо вследствие недействительности завещания, часть наследства, которая причиталась бы такому отпавшему наследнику, переходит к наследникам по закону, призванным к наследованию, пропорционально их наследственным долям.

Как следует из материалов наследственного дела, наследник по закону ФИО5 не принял наследство, открывшееся после смерти ФИО4, в предусмотренный законом шестимесячный срок, об открытии наследства был извещен, не обращался в суд с требованием о восстановлении пропущенного срока на принятие наследства, доказательства обратного суду не представлены. Таким образом, в настоящее время 1/5 доля в праве на наследственное имущество перешла к наследникам по закону ФИО3, ФИО1, ФИО2 пропорционально их наследственным долям, в связи с чем доли наследников распределены следующим образом: ФИО3 – 1/2 (2/5+1/5:4), ФИО1 – 1/4 (1/5+1/5:4), ФИО2 – 1/4 (1/5+1/5:4).

Как следует из материалов гражданского дела и не оспорено ответчиками, сумма просроченной задолженности по оплате за коммунальные услуги (отопление, горячее водоснабжение) по лицевому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 44012 рублей 50 копеек, из которых основной долг в размере 41711 рублей 11 копеек, пени в размере 2301 рубль 39 копеек.

В ходе рассмотрения гражданского дела ответчиками произведено частичное погашение задолженности в размере 6617 рублей 25 копеек, в связи с чем истец уменьшил исковые требования на указанную сумму, и задолженность за заявленный период составляет 35 093 рубля 86 копеек, пени в размере 2301 рубль 39 копеек.

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Согласно ч. 1 ст. 157 ЖК РФ установлено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном Правительством РФ. 

В соответствии со статьей 157 ЖК РФ постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила).

Согласно абзацу девятому пункта 2 Правил, коммунальные услуги - это осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений).

В соответствии с абзацем пятнадцатым пункта 2 Правил потребителем является лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

В соответствии с пунктом 4 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации условия договора управления многоквартирным домом устанавливаются одинаковыми для всех собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны выполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В соответствии со статьей 781 Гражданского кодекса Российской Федерации пользователь обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.

Согласно статье 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В судебном заседании установлено, что ответчики не исполняют свои обязанности по внесению платы за коммунальные услуги, доказательств обратного ими в силу статьи 56 Гражданского процессуального кодекса представлено не было.

В соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В соответствии с пунктом 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Истцом представлен расчет задолженности по основному долгу и пени, который судом проверен, суд полагает, что он произведен арифметически верно, ответчиками не оспорен.

Учитывая размер доли в праве собственности каждого ответчика, суд удовлетворяет требование истца о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг в следующем размере: ФИО3 – основной долг в размере 17546 рублей 93 копейки (35093,86/4*2), пени в размере 1150 рублей 70 копеек (2301,39/4*2); ФИО1 – основной долг в размере 8773 рубля 47 копеек (35093,86/4), пени в размере 575 рублей 35 копеек (2301,39/4); ФИО2 – основной долг в размере 8773 рубля 47 копеек (35093,86/4), пени в размере 575 рублей 35 копеек (2301,39/4).

Судом установлено, что при подаче искового заявления истцом была оплачена государственная пошлина в размере 1520 рублей 38 копеек.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Как предусмотрено ч.1 ст.101 ГПК РФ, в случае, если истец не поддерживает свои требования вследствие добровольного удовлетворения их ответчиком после предъявления иска, все понесенные истцом по делу судебные расходы, в том числе расходы на оплату услуг представителя, по просьбе истца взыскиваются с ответчика.

Принимая во внимание, что по состоянию на дату подачи искового заявления в суд задолженность ответчиков составляла 44012 рублей 50 копеек (41711, 11+2301,39), которые составляют цену иска, государственная пошлина в соответствии со статьей 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации за рассмотрение требования материального характера будет составлять 1520 рублей 38 копеек. 

Учитывая, что уменьшение исковых требований связано с добровольным удовлетворением ответчиками исковых требований в части, суд полагает, что расходы на уплату государственной пошлины, понесенные истцом, должны быть взысканы с ответчиков в размере 1520 рублей 38 копеек, которые подлежат взысканию с ответчиков в пользу истца в долевом порядке: с ФИО3 – в размере 760 рублей 19 копеек, с ФИО1 – в размере 380 рублей 10 копеек, с ФИО2 – в размере 380 рублей 10 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил :

исковые требования АО «Теплоэнерго» удовлетворить.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> путь 

<

адрес> (СНИЛС 

<

***>, ИНН 

<

***>, паспорт 

<

...> выдан отделом УМФС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> г.Н.Новгорода ДД.ММ.ГГГГ код подразделения 520-002) в пользу АО «Теплоэнерго» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг: основной долг в размере 17546 рублей 93 копейки, пени в размере 1150 рублей 70 копеек, расходы на уплату государственной пошлины в размере 760 рублей 19 копеек.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу АО «Теплоэнерго» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг: основной долг в размере 8773 рубля 47 копеек, пени в размере 575 рублей 35 копеек, расходы на уплату государственной пошлины в размере 380 рублей 10 копеек.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ИНН 

<

***>) в пользу АО «Теплоэнерго» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате коммунальных услуг: основной долг в размере 8773 рубля 47 копеек, пени в размере 575 рублей 35 копеек, расходы на уплату государственной пошлины в размере 380 рублей 10 копеек.

Ответчик вправе подать в Варнавинский районный суд 

<

адрес> заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья В.П. Прокофьева